II – Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº 17/2022 por 12 (doze) meses, compreendendo o

período entre 20/9/2024 e 20/9/2025, nos termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original.
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 

O valor mensal do Contrato CNMP nº 17/2022, passa a ser de R$ 159.557,55 (cento e cinquenta e nove
mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), consubstanciando o valor anual de R$ 1.914.690,60
(um milhão, novecentos e quatorze mil, seiscentos e noventa reais e sessenta centavos), conforme tabela abaixo:

 
CONTRATO CNMP Nº 17/2022 - TA 3

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. DE
FUNCIONÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
MENSAL

1 Motorista veículo leve (Categoria B) 19 R$ 6.658,35 R$ 126.508,65
2 Motorista veículo pesado (Categoria D) 2 R$ 7.419,74 R$ 14.839,48

[...]

Contrato CNMP nº 17/2022 - TA 3

Impacto Financeiro
Período - 20/09/2024 a 20/09/2025

Período Valor Mensal Valor Proporcional
20/09/2024 a 30/09/2025 R$159.557,55 R$1.914.690,60

Total R$1.914.690,60
 
Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 1.976.738,47 (um milhão, novecentos e

setenta e seis mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos), correspondente à repactuação e à prorrogação
contratuais.

 
Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários consignados no Orçamento Geral

da União, Conselho Nacional do Ministério Público,  Plano de Gestão 2024, Programa (PTRES) nº 174664, Fonte

[...]

exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL
 

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a CONTRATADA deverá
manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$ 95.734,53 (noventa e cinco mil, setecentos e trinta
e quatro reais e cinquenta e três centavos), de acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por
cento) do valor anual do contrato, conforme previsto na Cláusula Dez do instrumento original.
 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

 
Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art.